CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA .

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, para que as Secretarias competentes ampliem as campanhas de

conscientização sobre a importância do respeito à faixa de pedestres.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de todos, os pedestres são os agentes mais

vulneráveis dentro da lógica do Irânsito, merecendo maior atenção e cuidado por

parte do Poder Público, notadamente quando da formulação de políticas de

mobilidade urbana e de campanhas de conscientização dos motoristas,

principalmente no respeito ao uso das faixas de pedestres.

Nesse sentido, vários são os municípios que desenvolvem campanhas e tem

tido bons resultados na prevenção de acidentes. Registramos aqui a interessante

campanha realizada pelo município de Loanda/PR, como uma alternativa a ser

estudada pela Administração Municipal.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam ampliadas as campanhas de

conscientização sobre a importância do respeito à faixa de pedestres.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 25 de maio de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1167/2018
25/05/2018 - 10:52

PROT-CMI 1167/2018
25/05/2018 - 10:52
IND 737/2018